UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  140/KH-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày  25   tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ

tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ Phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài

sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý;

Thực hiện Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-

TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án tổng

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà

nước đầu tư, quản lý. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế

hoạch Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ

tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư,

quản lý (sau đây gọi là Quyết định số 213/QĐ-TTg); Quyết định số 276/QĐ-

UBND ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành kế hoạch triển khai

thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn

vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý (sau đây gọi là Quyết

định số 276/QĐ-UBND) tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Yêu cầu

a) Phổ biến đầy đủ các nội dung của Quyết định số 213/QĐ-TTg, Quyết

định số 276/QĐ-UBND đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, các

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở được biết, chủ động nghiên cứu thực

hiện.

b) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn và tiến độ hoàn thành,

trách nhiệm được phân công của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg, Quyết định số

276/QĐ-UBND và bảo đảm việc tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, chất

2

lượng, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian, trách nhiệm được phân công, đồng thời

gắn với nhiệm vụ công tác chuyên môn của từng phòng chuyên môn, đơn vị trực

thuộc Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm kê của Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn; đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc

Sở thực hiện bảo đảm theo đúng tiến độ.

2. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung cụ thể, trách nhiệm của

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thời hạn phải hoàn thành và kịp

thời xử lý những vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện Quyết định số

213/QĐ-TTg, Quyết định số 276/QĐ-UBND.

3. Thực hiện việc báo cáo kết quả kiểm kê, chỉ đạo thực hiện xử lý các nội

dung liên quan phát sinh trong quá trình kiểm kê.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG KIỂM KÊ

1. Phạm vi kiểm kê

a) Tổng kiểm kê tài sản công của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, gồm:

- Tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại khoản 1 Điều

4 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công đủ tiêu chuẩn là tài sản cố định theo quy

định tại Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính (trừ tài sản đặc biệt tại đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, tài sản thuộc

danh mục bí mật nhà nước), gồm: Trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

(bao gồm cả quyền sử dụng đất xây dựng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp); xe ô tô; tài sản cố định đặc thù; tài sản cố định khác.

- Tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý (không bao gồm tài

sản do Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí, nguyên vật liệu…để đầu tư xây

dựng), gồm:

+ Tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch.

+ Tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

+ Tài sản kết cấu hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu là đê điều.

+ Tài sản kết cấu hạ tầng cảng cá.

b) Danh mục loại tài sản kiểm kê cụ thể theo Phụ lục kèm theo Quyết định

số 213/QĐ-TTg.

2. Đối tượng kiểm kê

a) Đối với tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại

khoản 1 Điều 4 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công: đơn vị đang quản lý, sử

dụng tài sản công.

b) Đối với tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý: đơn vị

đang quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

3

IV. THỜI ĐIỂM VÀ NGUYÊN TẮC KIỂM KÊ

1. Thời điểm kiểm kê (thời điểm chốt số liệu kiểm kê): 0h ngày

01/01/2025.

2. Nguyên tắc kiểm kê: Thực hiện theo quy định tại điểm 2 Mục IV Điều

1 Quyết định số 213/QĐ-TTg.

V. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở:

- Thành lập Tổ kiểm kê tài sản công tại đơn vị.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2024.

- Thực hiện kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi kiểm kê do đơn vị đang

trực tiếp quản lý, sử dụng theo Đề án, hướng dẫn của Bộ Tài chính, Ủy ban nhân

dân tỉnh, Sở Tài chính.

- Chịu trách nhiệm về số liệu kiểm kê đã gửi Sở.

- Báo cáo kết quả kiểm kê gửi qua Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công

và các biểu mẫu số liệu (ký, đóng dấu) gửi qua TD Office Sở.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/01/2025.

Ghi chú: Thực hiện nghiêm túc đúng, đủ các biểu Mẫu kèm theo Công

văn số 8131/BTC-QLCS ngày 01/8/2024 của Bộ Tài chính.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở:

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch Tổng kiểm kê tài sản công

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý

thuộc phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thời gian hoàn thành: Trong tháng 12/2024

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn Văn phòng Sở và các đơn vị trực

thuộc Sở thực hiện kiểm kê đúng tiến độ thời gian.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Quản lý chuyên ngành, các đơn vị trực thuộc

rà soát, kiểm tra về số liệu đối với tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư,

quản lý: Tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch, tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi,

tài sản kết cấu hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu là đê điều, tài sản kết cấu hạ

tầng cảng cá.

- Tổng hợp kết quả Tổng kiểm kê tài sản công của toàn ngành bao gồm:

Tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công đủ tiêu chuẩn là tài sản cố định theo quy định tại

Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính (trừ

tài sản đặc biệt tại đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, tài sản thuộc danh mục bí

mật nhà nước); Tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý (không bao

gồm tài sản do Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí, nguyên vật liệu…để đầu tư

xây dựng) để báo cáo Sở Tài chính.

4

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/4/2024.

3. Các phòng chuyên môn Sở:

Phối hợp Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính thực hiện các công

tác liên quan Tổng kiểm kê tài sản công theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Quyết định

số 213/QĐ-TTg, Quyết định số 276/QĐ-UBND, các văn bản hướng dẫn của Bộ

Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính và Kế hoạch này để triển khai

thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ và nội dung yêu cầu đề ra;

chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện Kế hoạch này tại phòng, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

2. Xác định nhiệm vụ tổng kiểm kê tài sản là nhiệm vụ lớn, trọng tâm nên

việc triển khai Kế hoạch này phải được thực hiện bằng nhiều phương pháp, hình

thức phù hợp, gắn với việc thực hiện công tác chuyên môn của phòng, đơn vị.

3. Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc

triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực

hiện.

4. Giao Phòng Tổ chức – Hành chính Sở lấy kết quả Tổng kiểm kê tài sản

công làm một trong những cơ sở đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ của các đơn

vị, người đứng đầu đơn vị năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn

vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị các phòng chuyên môn,

các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thông qua Phòng

Kế hoạch - Tài chính) để báo cáo lãnh đạo xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Tài chính;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC NTVH

GIÁM ĐỐC

Đặng Kim Cương

		2024-12-31T07:14:09+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-31T08:19:36+0700